
Mod. 55 Determina 210026/ 2021 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la gestione
delle spese;
VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 9
novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua
pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da assumere
sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84/2019 del 1°ottobre 2019;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTA la legge 11 settembre 2020 n.120 di conversione del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, (c.d. DL
Semplificazioni);
VISTA la nota del 23 febbraio 2021 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti, propone di procedere
ai sensi dell’art.36 co.2 lett. a) del d.lgs.n.50/2020 s.m.i., in combinato disposto con il decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d. DL
Semplificazioni), nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità,
all’affidamento - a seguito di Trattativa diretta sul Mepa n. 1611018 - CIG ZA33097AF8, del servizio di
lavaggio e sanificazione tende dell’Autorità come descritto nella documentazione di gara, alla società Errebi
Omnia S.R.L.S, P.IVA/ C.F.14919391004, con sede legale a Roma, in via Mercuriale 4, in esito alla quale
il fornitore ha confermato l’offerta complessiva ed il prezzo di euro 13.236,32 Iva esclusa pari ad euro 
16.148,31   Iva inclusa. 

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella suddetta nota UAGEC e, precisamente che:

è sorta l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di lavaggio e sanificazione tende da
interno in uso presso l’edificio dell’Autorità. In particolare, il servizio comprende le seguenti
attività: Lotto 1) smontaggio lavaggio, sanificazione e rimontaggio previo controllo/sostituzione di
tutti gli accessori deteriorati o mancanti (sistemi di fissaggio – pesi zavorra – carrelli di scorrimento
– funi di comando e di tutto quanto non esplicitamente indicato al fine di un corretto
funzionamento) di n. 280 tende da interno a bande verticali e scorri-mento orizzontale per una
superficie complessiva di mq. 2.700, in uso dal piano terra al settimo piano; Lotto 2) smontaggio,
lavaggio, sanificazione ed eventuale rammendo, stiratura e rimontaggio previo
controllo/sostituzione di tutti gli accessori deteriorati o mancanti (sistemi di fissaggio – pesi zavorra
– carrelli di scorrimento – funi di comando e di tutto quanto non esplicitamente indicato al fine di
un corretto funzionamento) di n. 43 teli di tende in tessuto per una superficie complessiva di mq.
346,00 in uso nelle stanze dell’8° piano, esclusa la stanza 811. I teli tenda di colore bianco sono



Mod. 55 Determina 210026/ 2021 pag. 2

realizzati in fibra sintetica e ciascun telo ha larghezza e altezza variabili;

dovendo quindi procedere a un nuovo affidamento del servizio di lavaggio tende della sede
dell’Autorità è stata effettuata un’indagine di mercato aperta, a mezzo pubblicazione sul sito
dell’Autorità di avviso per manifestazione d’interesse in data 12 gennaio 2021, e l’offerta più
conveniente tra le sette pervenute è risultata essere quella della società Errebi Omnia S.R.L.S., che
ha offerto il prezzo complessivo di euro 13.340,00 Iva esclusa così suddiviso: Lotto 1) euro
12.400,00 e Lotto 2) euro 940,00 Iva esclusa;

nelle more dell’avvio della procedura per l’affidamento di che trattasi, è emersa l’esigenza di non
lavare, bensì sostituire le tende del corridoio dell’ottavo piano che affacciano sulla chiostrina, in
quanto ormai troppo rovinate. Pertanto, diminuendo i metri quadri, sulla base dell’offerta per il
secondo lotto della Errebi Omnia S.R.L.S. è stata ricalcolata la relativa quotazione da 940,00 euro a
836,32 e il fornitore ha pertanto presentato il preventivo corretto in tal senso, per un importo
complessivo di euro 13.236,32 iva esclusa;
tenuto conto di quanto sopra e dell’importo inferiore a euro 75.000,00 Iva esclusa si è dato corso
alla Trattativa Diretta MEPA n. 1611018 - CIG ZA33097AF8 con la citata Errebi Omnia S.R.L.S.,
che ha confermato sul sistema Mepa la propria offerta per il servizio in parola, come descritto nella
documentazione di gara, per un importo complessivo di euro 13.236,32 Iva esclusa. pari ad euro
16.148,31 Iva inclusa.

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la spesa complessiva di euro
16.148,31 (IVA inclusa)  sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.13.2  343.305.323 2021 16.148,31

DETERMINA

di autorizzare , per le motivazioni di cui alle premesse, l’affidamento a seguito di Trattativa Diretta
MEPA n°1611018 - CIG ZA33097AF8, del servizio di lavaggio e sanificazione tende dell’Autorità,
come descritto nell'offerta presentata, a Errebi Omnia SRLS- P.IVA/ C.F.14919391004, con sede legale
a Roma, in via Mercuriale 4 - per un importo a corpo di euro 13.236,32 - I.V.A. esclusa, pari a euro
16.148,31  I.V.A. inclusa;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva come sopra calcolata di euro   16.148,31 (inclusa IVA), da
porsi a carico dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell'Autorità di
cui alla nota della Direzione Bilancio e Ragioneria citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.13.2  343.305.323 2021 16.148,31

Il RUP individuato per la procedura in parola è la dott.ssa Tiziana Piccione dell’Ufficio Affari Generali e
Contratti dell’Autorità.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell'art. 63 del Regolamento di



Mod. 55 Determina 210026/ 2021 pag. 3

Contabilità dell'Autorità, il Responsabile dell'Ufficio Contratti, secondo le modalità previste dal Sistema
dell’e-procurement sul Mepa.



Mod. 55 Determina 210026/ 2021 pag. 4

Determina  firmata elettronicamente il 26/02/2021  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


